
II II

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE II
'DECRETO N.o 46.237.. DE 18 DE JUNHO DE 1952

ANO III - N.° 215
1. 

,CAPITAL FEDERAL SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 1961

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS
blica, proferido na Exposição de Mo-
tivos ne 132, de 19 de fevereiro de
1957, do Exmo Senhor Ministro da
Viação e Obras Públicas (Diário Ofi

-cial de 7-3-57 - página n9 5.184),
resolve;

Ne 237 - Admitir no quadro de
mar desta Autarquia - Ary Soares
de Pinho, como 10 Maquinista.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

Rio de Janeiro, 8 de Resto de 1961.
Comandente - João Carlos de

Freitas Raulino - Superintendente.

'rio do Pessoal desta Univers.dade. '-
aprovado pelo Decreto 11.9 49.53e-04),
acima referido.

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência,

e
ex ui do art. 22, aluna, 1. do

do Estatuto da Universidade do Era-
eu, aprovado pelo Decreto n9 '21.321,1
de 18 de junho de 1946, combinadol
com o art. 49 do decreto n9 49.583,i
de 22-12-60, e tendo em vista a au-e
torizaçáo do Exmo. Senhor Preste;
dente da República contida na E.M.i
no 36-Br., de 1 de abril do corrente
ano, resolve:

N9 1.589 - Atendendo ao que consJ
ta do processo ri ? *10,094-61 U.B.
nomear Iolanda. Lielza Vicente, para
exercer, em ca reitei interino, o car-
go de Auxiliar de Enfermagem, C' is-
se "C", da P. le.rmanente do Qua-
oro Extraordeoárui de Pessoal dest
Universidade, aprovado pelo Decre-
to n° 49.583-60, acima referido, etu,
vaga cie Franc:et.a ua Conceição. 	 !

PORTARIA DE 17 DE-AGOSTO
DE 1961	 •

O Reitor da Universidade do Brasil,'
usando de atribuição de sua com-
petência ex vi do art. 22, alinea
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo leeceeto número,
21.321, de 18 de junho de 1946,-re-'
solve:

Nos térmos da Lei n9 3.780, de lã
de julho de 1960.

NO 1.590 - Expedir a presente Por-.
taria a Manha Silva Frost, especia- •
lista temporário, até 31-12-61, cone
atribuições de Nutricionista no Ser-
viço de Alimentação da U.13., em cima
a retribuição mensal de 	
Cr$ 14 ..040,00 (quatorze mil e qua-
renta cruzeiros), à conta da 	y. 1,1.4.1. 08 - inciso 27, do Ore,'
çemento da Universidade do Brasele
aprovado pelos Conselhos Unem.
tario e de Curadores. respecti
te, em 26 de ieneiro e 8 de .e7J eiro
do corrente em).

Nas têrmos da Lei n9 3.780, de
12.7 . CO,

No 1.573 - Expedir a presente Por-
taria a Ximenes da Silva especialista
temporário, a parlie, de 1.6.61 até
31-12-61, com atribuições de ensino de
Fisica Geral e Experimental na Facul-
dade Nacional de Filosofia, com a re-
tribuição mensal de Cr$ 20.000,00 (vin-
te mil cruzeiros) à conta da Verba
1.1.4.1608 - Inciso 27. do Orçamen-
to da Universidade do Brasil, aprova-
do pelos Consellic; tini	 't r	 de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL de livre nomeação e demissão, de Re-
gente de Disciplina Autónoma, classe

do Quadro Extraordinário de pes.
soai da mesma Universidade, aprovado
pelo Decreto no 49.583 acima referido
(F.N.A. Disciplina de Arquitetura
Paisagista do Curso de Urbanismo).

O Reitor da Universidade do Brasil,
usar:10 de atribuição de sua compe-
tência, eex vi" do art. 22, alínea 1, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, resolve: 	 •

Atendendo ao que consta do Proces-
so n9 12.914-61-U.B.,

Ne 1.577 - Dispensar Emmanuel
Adolpho Hasselmann, especialista tem..
parará), com atribuições de ensino de
Física Geral e Experimental na Facul-
dade Nacional de Filosofia, coin a re- •
tribuição mensal de Cr$ 10.000 00 (vin.
te mil cruzeiros) à conta da Verba
1.1.4.16.08 - Inciso 27, do Orçamen-
to da Universidade do Brasil, aprova-
do pelos Conselhos Universitário e de
Curadores. respectivamente. em 26 de
janeiro e 8 de fevereiro do corrente
ano.

MINISTÉRIO
E OBRAS

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA

•PORTARIA DE' 8 DE AGOSTO
DE 1961

r o Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira -
Autarquia Federal, usando das atri-
buições core lhe confere o Decreto-lei
11 9 9 618, de 21 de agõsto de 1946, ten-
do em vista o despacho de Sua Exce-
lência o Senhor Presidente da Reptl-

PORTARIA DE 9 DE AGOSTO
DE 1951

r O Reitor da Univ e-sidade do Brasil,
Usando dg atribuição de sua cornpe-

;tencia, ex vi" do art. 22, alínea 1, do
,rstatuto da Universidade do Brasil.
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
28 de junho de 1846, combinado com o
art, 40 do Decreto n9 49.583, de 22-12-
1960 e tendo em vista a autcrização do

I rxcelentissimo Senhor Presidente da
República contida ar E.M. n9 36-Br.,

, de 7 de abril do corrente ano, resolve:

Atendendo ao que consta do proces-
so no 14.501-61 - U.B., A palear Maria
dos Re eedios Alves Bezer Silva, pa-
ra exercer, em caráter interino, o car-
go de Auxiliar de Enfermagem, classe
,"C", do Quadro Extrio dinário de Pes.
soai da Universidade do Brasil, apro-
vado pelo :Secreto ne 19.583, acima re-
ferido, em vaia decorrente da dispen-
sa de MAM da Silva Gomes.

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO
DE 1961

, O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de aribuição de sua compe-

, tencia "ex vi" do art. 22, alínea 1, do
Estatuto da Universidade do Brasil.
aprovad,o pelo decreto n9 21.321, de 18
de junho de 1946, combinado com o
art. 49 do decreto n9 49.533, de 22 de
dezembro de 1960, publicado no D. O.
de 27 do mesmo mês, resolve:

N9 1.576 - Expedir a presente Por-
taria a Newton Pena Guedes da Silva

a. Encarregado de Curso, contrata.
do, matricula n9 1.035.348, que pema

acuar, pkrtir de 1-1-1961, o (-eito 

Curadores, respectivamente. em 26 de
'janeiro e 8 de levej:eiro do corrente
ano.

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência "ex-vi" do art. 22, aluna 1, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo decreto n9 21.321, da 18
de junho de 1946, combinado com o
art. 49 do decreto n9 49.583, de 22-12
de 1960, publicada no D.O de 27 do
mesmo mês, resolve:
' N9 /1.579 - Expedir a presente Por-
taria a Curt Guilherme Willeck, Ins-
trutor, contratado, matricula númera
2.071.451, que passa a ocupar, a par-

'tir de 1-1-61, o cargo de livre nomea-
ção e demissão, de Instrutor, classe
"I", do Quadro Extraordinário de
Pessoal da mesma Universidade, apro-
vedo pelo Decreto n9 49.533 acima re-
ferido (C.N.E. - Cadeira de Física
Industrial).

PORTARIA DE 14 DE AGOSTO
DE 1961

• O Reitor da Universidade do Brasil
usando de atribuição de sua cornre-
tência, 'ex vi' do art. 22, alínea '1"
do Estatuto da Universidade, aprova,:
do pelo Decreto n.° 21.321, de 38 de
junho de 1946, combinado com o art.
4e do Decreto a'49.583, de 22-12-50
e tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presiden te da Re-
pública contida no Decreto re° 51.046
de 1961, de 26-7-61, publicado n4 D.O.
da mesma data, resdlve:

Atendendo ao que consta do pioees-
so n.9 9:3-61-U.B

N.o 1.583 - Nomear Noraer i nn Ba-
luense Filho para exercer o cargo de
livre nomeação e demissão, de neer/ai-
Mr, classe "1", do Quadro Zitt-a )rdi-
nado de Pessoal da mesma Universi-
dada, aprovado pelo Decreto nOnco
49.583-00. acima referido 'LB A.
- Cadeira de Geometria Descridva)

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO
DE 1961

• 0 Reitor da Universidade do nrasf,
i usando de atribuição de sua ee.npe-
I tência, 'ex vi' do art. 22, alínea '1".

tedo Estuto ela I Tnive esielade, apretae
do pelo Decreto • n.° 21.321, de e3 de
junho de 1946, combinado cora s () art.
4.0, do Decreto n.9 49.583, de 22-12-60
e tendo em vista a autorização do c-
celentissimo Senhor Presidente da Re-
pública contida no Decreto n -1.246
de 1951. de 26-7-61, publicado no D.O.
da mesma data, resolve:

Atendendo ao qu e ("insta do proees-
so ne 5.011-61 - U.B.	 •meã 1

N° 1.F.e0 - Nomear leeleon Klun-
ge Pinheiro, para exercer, em ceiá.ler
loterino, o cargo de Dentista.

PORTARIA DE 22 DE AGOSTO
DE 461

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua eunipe-
téncia, ex vi do art. 22, altnea 1 do
Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 1" de Ju-
nho de 1946, combinado com o art.I
49 do Decreto no 49.523, de 22-12-60
e, tendo em vista a autorização do
Exceleralssimo Senhor Presidente da
República contida no Decreto número
51.016-61, de 26-7-61, publicado no
Diário Oficiai da ifesma data, resolve;

Atendendo ao que consta do plu-
ma° n9 9.006-61-U.B.

- Nomear Plerre Lotara-,
cr. r ,..r 2  cargo, de list;



19,Z2 Segunda- rek 3. 25 DIÁRIO cr:c:AL (çào 1- . PJ:rte 11) Setembro de 1951

A.çSlNAlL. RAS ,

REVNturrç:i)rs r	 'Atri1t;'.1,AliLS	 FUNCIONÃIMIS

Capital e lut e r f ar:	 Capital e Interior:

Srmestr e • • • . Cr$	 50,00 Semestre
Ano	 Cr$	 96,00 Am.o • • . • • . .

• 

Cr$

EXterior:•	 Exterior:

Ann ..... . Cr$ 1 35.00 Arre	 Cri IMMO

• - Os suplementos às edb.
.99	 .coes dos órgãos oficiais só se

76,(() fornecerão aos assinantes que
OS solicitarem no ala da assi-
natura.

les providenciar a respectivo
renovaciin com antecedência
anuímo, de trinta (30).dras..

- As" Repartições -Públicas
cingir-se-á° às assinalara...,
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer ..época.
pelos argóos competentes.	 •

- A Pin de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem. preferência à remessa
pni meio de cheque ou vale

' postal, emitidos a favor do
¡ Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- As Ilepailipes Plitgreas
deaerria remeter ,expedicnte
d, ,slinado ó publicaçã r. nos
fornms, diarcumente, até • os
15 horas, exceto aos sabados.

quando . devcrào fazé.-lo ule as
),30 horas.

- As reelarnacóes pertinen-
tes À matéria retritunda. rios

rasos de erros on 0/11 i S .SÓPS. qe-
Ve'r(-10 ser formuladas por es-
crito, a Seçãe, de Redação, das
9 , às 17.30 horas, no . máximo
tile 72 horas após a saida dos
óryrios

- Os originais deverlio ser
dactilografados e aidenticados,
ressadradas, por quem de •dt-
reit°. rasuras e emendas.

- Excetuadas as para
exterior,- que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- 'As assinaturas vencidas
poderá.° ser sus pensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali.
dade de suas .assinaturas,
parte superi( ir do enderèco vôo
impressos o número do talão

de registro. o mês e o ano em
que (indará'

A fim de evitar-solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem Os assuam-

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
sertã, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0.50, se do • mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPED;E
r 1.1v,E.àTO DE IMPRE14SA NAC;à:MAL

CiFtE OR-GERAL

P-LBER1 O DE ERIl O PE1,E1.RA

C..6 *e ce se Avac.:6, 	 ,cAçõE s	 CHEFE o. saçko De A•70•CAC)

MUI,IL O FLI", RLIR	 A LVLS	 MAURO MON I t.11,0

Dt4.Rio OFICIAL

SaG.E01 - A. /..A •rá •1

°Não destinado à publIcação dos atos da administração áesetnéralizada
Deewta., adiu OC u1/4I., Glibb

	

El R A e
	

A

nomeação e demissão, de Técnico
jiecializado, Classe -"I", da P.P. Clu

;Quadro Extraordinário de Pessoal
' desta Universidade, aprovado peio

,creto n9 49 583-60, acima referido
(F' N.M. - 3o Cadeira de Clinica
Medica) ..

O Reitor da Universidade do Brasil,
, usando de atribuição de sua compe-
tência, ex vi do art. 22, alínea f, do
Estatuto da .Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 49 do Decreto n9 49.583, de
22-12-60 e, tendo ei1 vista a auto-
rização de Exmo.. Sr. Presidente ua
República contida na E.M. númei,..
67'1, de 2-6-61, pub.o.ada no D. O.
(te 22-6-n, resolve.

atendendo ao (pie cc,nsta do pro-
Cesso no 8.064-61 - U.B.

Ne 1 5st - Nuniew, Culz Adolp
•Moreira Carneiro, para exercer o car-
i go, ue livre noincaçã 3 e demissay
(te Instrutor, Clai,k '1', da Paia
• e rmareme do Ow.l ra txtraordiaa-
rio do Pessoal da mesma Universi-
dade, aprovado peio Decreto número
49533, acium referido (F.N.Fil. -
Cadeira de Química Orgânica e Bio-
logica) em substi tuição a Aguinaldc
Fozes Monteiro que se encontra ti-
cenciado para tr tio de interêsses par-
ticutares.

\, PORTARIA DE 25 DE AGOSTO
DE 1961. 

O Reitor da Universidade do Brasil,
'Usando de atribuição de sua compe-
tência, ex az do art. 22, aimea j do
Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto no 21. 321, de 18 de ju-
nho de 1946, combinr.do com o art.
4 ? do Decreto no 49.583, de 22-12-60
ae, tendo err vista a autorização do Ex-
)celentissfmo Senhor Presidente da
República contida ao Decreto núme-•

ro 51.046-61, de 26-7-61. publiendo no
Diário Oficiai da mesma data,
resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso no 22.850-60-UB.

N9 1.602 - Nomear Luiz Augusto
Pedral Sampaio, para exercer o cargo,
de livre nomeação e demissão, de Ins-
trutor, classe "I", do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelf Decreto nú-
mero 49.533-60, acima referido
F.N .B.A. - Cadeira de Escultura).

PORTARIA DE 29 DE AGOSTO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando. de atribuição de sua compe-
tência, e,x vi do art. 22, alinea f do
Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto no 21.321 de 18 de ju-
nho de 1946, combinado com o art.
49 do 'Decreto no 49.583, de 22-12-60
e, tendo em vista a autorização do
Exmo. Sr. Presidente da República
contida no Decreto n9 51.046, cie
26-7-61, publicado no Diário Oficial
da mesma data, resolve:

Atendendo se) que tonsta do pro-
cesso no 19.937-60-U.B.

N9 1.610 - Nomear Júlio Cesar
Arce Quezada, para exercer o cargo,
de livre nomeação e demissão, de Ins-
trutor, classe "I", do Quadro .Extra-
ordinário de Pessoa' da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583-60, acima referido 	
F. N. O. - Cadeira de Histologia e
Microbiologia) em vaga de Fernando
Hilton Valente de Oliveira.

POIZTAPIA DE 19 DE SZTE7..IBRO
DE 1961

•
O ritor da ifiliversidade do Bras%

usaw:o tae atriut).4ão
ex vi do art. 22, alinea 1. do

Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 18 de ju-
nho de 1946, resolve:

Nos térmos cio art. 29 do Decreto
no 51.046, de 26-7-61, publicado no
Diário Oficial da mesma data.

No 1.618 - Expedir a presente por-
taria a Fausto Bradesco especialista
temporário, até 21-12-1961, com atri-
buições de Catalogactor de material
bibliográfico da Faculdade Nacional
de Filosofia, com a retribuição mensal
de Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros)
à conta da V. 1.1.4.16-08 - Inciso
27, do Orçamento da Universidade do
Brasil, aprovado pelos Conselhos Uni-
versitário e de Curadores, respectiva-
mente, em 26 de janeiro e 8 de feve-
reiro do corrente ano.

Nos têrmos do art. 29 do Decreto
no 51.046, de 26-7-61, publicado no
Diário Oficial da mesma data.

N9 1.619 - Expedir a presente por-
taria a Jupira da Silva Barbosa, es-
pecialista temporário, até 31-124961.,
com atribuições de Selecionadora de
material bibliográfico da Faculdade
Nacional de Filosofia, com a retri-
buição mensal de Cr$ 18.000,00 (de-
zoito mil cruzeiros) à conta da V.
1.1.4.16-08 - Inciso 27, do Orçamen-
to da Universidade do Brasil, aprovado
pelos Conselhos Universitário e de
Curadores, respectivamente, em 26
de janeiro e 8 de fevereiro do corrente
ano.

Nos têrmos do art. 2.° do Decreto
n.° 51.046, de 26-7-61, publicado no
Diário ofiaca da mesma data:

•N.o 1.620 - Expedir a presente , por-
taria a Antônio de Franciscis, especia-
lista temporário, até 31-12-61, com
atribuições de Técnico de Eletricidade
da Faculdade Nacional de Filosofia,
com a retribuição mensal de Cr$. ..
16.000,00 (dezeseeN mil cruzeiros) à
conta da V./ 1.4./2-08 - Inciso 27,
do Orçamen Ia da Universidade do

Brasil, aprovado pelos Conselhos Uni-
versitário e de Curadores, respectiva•
mente, em 26 de janeiro e 8 de leve.
re,ro do corrente ano.

N'os Térmos do art. 2.° do Decreta
n.° 51.046, de 26-7-61, publicado na
Diário Oficial da mesma data:

N.° 1,621 - Expedir a presente por-
taria a Themis Geartner, especialista
temporário, até 31-12-1961, com atri-
buições de Auxiliar de Orientação nc
Colégio de Aplicação da Faculdade Na-
cional de Filosofia, com a retribuiçãc
mensal de Cr$. 16.000,00 (dezesseis
mil cruzeiros) à conta da V.1.1.4.16-
08 - Inciso 27, do Orçamento da Uni-
versidade do Brasil aprovado pelos
Conselhos Universitário e de Curado-
res respectivamente, em 26 de janeira
e 8 de fevereiro do corrente ano.
versitário e de Curadores, respectiva-
versitário e de Curadores, respectiva-
reiro do corrente ano.

Nos têrmos do art.. 2.9 do Decrete
n.° 51.046, de 26-7-61, publicado no
Diário Oficial da mesma data:

N.° 1.622 - Expedir a presente por-
taria a aria Gabriela de Andrade
Serpa, especialista temporário, at4
31-12- 1961, com atribuições de Auxiliai
de Orientação no Colégio de Aplica-
ção da Faculdade Nacional de Piloso.
fia, com retribuição mensal de Cr$. ..
16.000,00 (dezesseis mil cruzeiros)
Conta da V.1.1.4.16-08 - Inciso 27,
do Orçamento da Universidade dC
Brasil aprovado pelos Conselhos Uni-
versitários e de Curadores, respectiva-
mente, em 26 de janeiro e 8 de feve-
reiro do corrente ano.

Nos têrmos do art. 2.° do Decreto
n.° 51.046, de 26-7-61, publicado no
Diário oficiai da mesma data:

N.° 1.623 - Expedir a presente pcir
tarja a Maria do Socorro Senão
niger, especialista temporário, • C(
31-12-1961, com atribuições de AuxA



CÓDIGO
01111EM IHS JIIJOGAUOS

;1 BRASILEIRO D3
DIVULGACAO 1•4. 6 762

bIVULGAÇA0	 S57,

Preço: Cr$ G,C3

Preço Cr$ 35,00
A VENDA t

A VENDAr

• .
Regtilaiterito. Códiyo de Éden

• ktWittritos Internos doa Con-
selhoá Federal e Seccional do
Dirrite Federal Caixa de Asna-
lidada doa Advogados.

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

AgZutcla It Ministérto . da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reei:411)(313o Postal

.11.•nn•n10.......

Stção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço dz Retinbõlso Fugtal

Setc..rnbró de 1361 1943'\oeguncia-Teira 25 DIARIO °HUM— (539no 1	 Prn rtt,
r.......--
Illar dc Orientação no Colégio de Apli-
:caçàu da Faculdade Nacional de Pilo-
Sena, COM retribuição tnensal de (Cr$.
1 16.000,00 (dezesseis mil cruzeiros) à
t oOnta da V.1.1.4.16-08 — Inciso 27,
!do Orçamento da Universidade do
Erasil aprovado pelos Conselhos Uni-
lvetslturios e de Curadores, respectiva-

em 26 de janeiro e 8 de feve-
rito do corrente ano.	 .i

Nos têrmos do art. 2.° do Dt.r.re0I
tu° 51.046, de 26-7-61, publicado no

i

'Diário Oficial da mesma data;
N.^ 1.624 — Expedir a presente por-

taria ' a Jorge Dietter Hutter especia-
lista ternporário até 31-12-1961, com
; atribuições de Aincillar de Orientação
Educacional no Colégio de Aplicação

i da Faculdade Nacional de Filosofia,
..corn retribuição Mensal de Cr$. ....
1 .6 000 ,.00 (dezesaels mil cruzeiros) ai 

:conta da V.1.1.4.16-08 -- Inciso 27,
i 'do  Orçamento da Universidade do
I.Brasil aprovado pelos CeMselhos Uni-
!versitárlo e de Curadores, respectiva-

i
alente, em 26 de 3aneiro e 8 de feve-

( retro do corrente ano.
I

Nos termos do art. 2.° do Decreto
n.° 51.0411, de 26-7-61, publicado no
Diáno icaZ da :mesma data.

N. 1.625 — Expedir a presente por-
taria a Maria de Fátima da Fonseca
.Pereira, especialista temporário, ate
3l-12-1961 com atribuições de Biblio-
tecónoma no Centro de Pesquisas de
Geografia do Brasil da Faculdade Na-

rvl1N;STÉR:0

INSTITUI° DE APOSEVADÕ
RIA E PENUIS DOS MA-
RETINAM

PORTARIA DE 25 1:1E AGOSTO
DE 1661

tional de Filosofia, com retribuiçã
mensal de Cr$, 21.000,00 ( vinte e uni
mil cruzeiros) à conta da V.1.1A.16-08
— Inciso 21, do Orçamento da Univer-
sidade do Brasil aprovado pelos Con-
selhos Universitário e de Curadores.
respeetiVamente, em 26 de janeiro e
8 de fevereiro do corrente ano.

TRABAU-V..)

dona e Pensões dos Marítimos, no uso
das atribuições que lhe são conferi-
das pelo art. 105, da Lei n.° 3.807, de
26 de agtiste) de 1960, Lel oratteza
da Previdência Social, devidamente
autorizado pelo Conselho Administra-
tivo, resolve:

N.° 1.150 — Nornear a Auxiliar-Ad-
ministrativa, contratada — Alda Coe-
lho Rocha — equiparada ao funcio-
nário efetivo, para exercer o cargo em
comissão, de Representante em No-
Mano, Estado do Piam, padrão "BC".

PORTARIA DE .18 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposenta-dor:o

Pensões dos Maritimes - no tigo das
atribuições que lhe sao conferidas ',e-
lo art. 105, da Lei n' 3.807, de 25 rie
aze)sto de 1980, Lei Orgânica da 'Pre-
vidência Social, e tendo ern vista a
delegação de poderes outorga ria peio
Conselho Administrativo, resolve:

N, 1 1.170 — Nomear	 abuirimo
José Corrêa para exercer inte runn-
mente. O enrko de Procbrador de I'
Categoria, do quadro de pessoal des-
te Instituto.

O Presidente do Conselho 'Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões doa Marithnos, no uso das
atribuições,que lhe são conferidas pe-
lo art. 105, da Lei n.° 3.807, de 25 te
agdsto de 1960, Lei Orgânica ia Pre-

co,
E PREVIDÊNCIA SOCIAL_

Vidência Social, devidainente autori-
está pelo Conselho Administ:aávo,
resolve:

N.° 1.131 — Nomear . o Medico,
classe "O" Lauro Sedre Bor ges —
para exercer o cargo em coinNeão de
Diretor do Departamento de Assulèn-
cia ,Médica, padrão "CC-2",

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO
DE 1951

O Presidente do Conselho Admi-
nistrativo de) Instituto de Apaserra-

•••n•n••••••••	

—"1

Verba Bancária
C5u1a' de Recolhirnent0

Preço: CrS 0.40
À VE.- NUA: Aventda Rodriguee 41ve5.1- Agência 1- mirif,Strir)

ATENDE-SE A PEDIDOS P ELO' SF.:RVIC) DE REEMBOI.,SÕ POSTAL
• .



EDITAIS E AVISOS

Retificaçóes

No D O. — Seeão 1 — Parte II
de 22 de egfiato de 1961:

Edital n9 85-61
Capítulo IV, item 10:
Onde se lê.
10 — entre os quilómetros 48 e . 64

etc.  etc.
Leia-se:
10 — entre os quilômetros 2.4,9 e

50.9 etc. etc.
No D O. — Seeãa 1 — Parte

de 30 de agtisto de 1961:
Edital . n9 89-61.	 -
Capítulo I — Item 3. alínea b. 4,

lela-se:
b 4' — canaletas de safas de ater-

ros em concreto suriples . 1:2:4, de
acórcio com o aroieto tiro - todos os
materiais fornecidos pelo empreiteiro
Cr$ 150.00sma

Onde se lê:
Capitulo II, parágrafo único,
1 — trator de pneu de 60 HP, etc.'

etc...
Lela-se:
1 — motoniveladora pesada com

escarifica dores:
1	 rôlo pé ie carneiro :\ com dois

tambores;
1 — trator de . pneu de 63 11P;
1 — trator_ de esteira • igual ou

equivalente ao D.7;
4 — caminhões basculantes de 4

toneladas;
1 — rôlo cempactador "landend

de 5/8 toneladas:
1 — caldeira de asfalto 'munida

de termômetro, taaôrnetro bainha de
circulaçao e barra de distribuição;

1 — máquina acabadora para dis-
tribuição de massa betuminosa;

1 — usina para mistura betiiminasa
a quente com capacidade de 10 to-
neladas por hora.

Capitulo III, item 1, leia-se:
7. A participaeão na concorrência

depende de depósito cie cauçâo, na
Tesouraria do D N E R.," no valor
de Cr$ 265.000,00 (duzentos e sessen-
ta e cinco mil cruzeiros) em moeda
corrente do pais ou em títulos da
divida pública federal, representados
pelo respectivo va,lor nominal.

Capítulo IV — itan 12, lela-se;
12 — 'A proponente, se obrigará à

aplicar na obra o equipamento re-
lacionado no 1 único, do art. 6, ca-
pitulo II. etc. etc.

Capítulo IV — Item 12, leia-se:
14 — O prazo para inicio dos

trabalhos fica fixada ere 2(1 (vinte)
dias contados da data da capeta:0o
da ia. ordem de serviço, a qual de-
verá ser expedi•la dentra dos 2(i
(vinte) dias seguintes à assinatura
do Contrato.

No Capitulo V, Item 15, exclua-se
o parágrafo única.

Capitulo V, item 16, alínea e, leia-

e) — exceaso em relação às grana
agdallaa _de =viças previetos no ar-

tigo 9, Capitulo IV, do presente Edi-
tal.

Onde se lê:
Capitulo IX, versículo TI:

... variáveis de Cr$ 5.000,00
(cinco mil cruzeiros) a Cr$ 100 000,C0
(cem mil cruzeiros), conforme a gra-
vidade da falta.

Lela-se:
fl — • ... variáveis de 10 000,C0

(dez mil cruzeiros) a Cr$ 50.000,00
(cinquenta mil cruzeiros), conforme a
gravidade da falta.

Capitulo X, Item 22, lela-se:
22 — Estabelecerá, também, o

Contrato, a. modalioade de rescisão
por mútuo actirdo, atendida a con-
veniência dos serviços e disponibili-
dade de recursos financeiros.

Capítulo XII, itens' 27 e 29, leiam-
Parágrafo único.
No Capitulo X. item 22, exclua-se

o parágrafo segundo.
Capítulo XII, Itens 27 e 29, leiam-

se:
27 — Os projetos tipo citados

no Capitulo IV, dêste Edital poderão
ser examinados ou adquiridos pelos
interessados na Divisão de Conser-
vado e Pavimentação.

29 — As Tabelaa de Preços do
D.N.P R., aprovadas pelo Conselho
Executivo em 7-5 .61 e 7-3-60 atual-
mente em vigor, poderão ser exami-
nadas ou aimilrici a s pa!na interessa-
dos • na Di viaão de: Conservação e
Paaimentação,	 •	 •

No Capítulo XII, item 32, inclua-
se:

32 — Deverá canatar neste cartão,
que foi apresenta:Ia a prova a que
se rafere o Decreto n9 50,423, de
8-4-61.

La uro Dinis Wnçalvcs, Presi-
dente da CCSO.

No Diário Oficial — Seção I — Par-
te II, de 18 de agôsto de 1961:

Edital n 9 76-61.
Onde se lê:
Capitulo VIII, item 33: 	 .-
33. Demonstrada, tempestivamente.

a insuficiência do valor aproximado
atribuído aos serviços -aque se refere
o presente Edital, ficará etc. etc.

Lela-se:
33. Demonstrada, tempestivamente,

a insuficiência do valor aproximado
atribuido aos serviços a que se refere
o presente Edital, ficará assegurado
ao concorrente vencedor, se lhe con-
vier,.e, a cri tério do DNER; mediante
Aditamento ao Contrato de Emprei-
tada original o prosseguimento dos
serviços até a conclusao, condiciona-
do à• disponibilidade de recurso orça-
mentario. No Aditamento serão men-
tidas as condições do Contrato . origi-
nal.

/tem 45, leia-se: -
45. — até a hora do inicio da

abertura dos envelopes dos aroepro-
leras.

No Didrio'Oficial — Parte II, de 19
de agessto de 1961:

Edital n9 83-61.
Onde se lê:
Capítulo I. item 3, alínea h:
▪ Terraplenagem em geral etc.
Leia-se:
▪ Terrapienagem e Obras de Arte

Correntes. em Geral etc..
Onde se lê:
Capitulo NI, item 8:

no valor de Cr$ 1 000 000,03
' Ovai milhã? de	 etc.

Leia-se:
• LIO valor dé Cr$ 500.000,00 (qu i-

nhentos mil cruzeiros) etc.
Onde se lê:
Capitulo IV, item 10, alínea a:

necessária à impiantlição do
corpo estradai etc.

Leia-se:
.„, necessária aos melhoramentos

do corpo estradai etc.
No Diário Oficial — parte II, de

21 de agôsto de 1961.
Edital 119 84-61;
Capitulo I, item I, alínea b, lela-se;
h) Acréscimo ou redução, em por-

centagem única, sôbre os preços cons-
tantes da Tabela de preços do Dislag.R,
para serviços de Terraplenagem e
Obras de Arte Correntes em Geral,
aprovada pelo C.E. em 7-6-61.

. Capitulo III, item 8, a '1 9, leia-se:
§ 19 . O recolhimento da caução será

efetuado pelo concorrente após defe-
rimento, pelo Presidente da C. C. s.
O., do requerimento de que trata a
letra f, do item 5, do Capitulo I do
Edital.

Capitulo IV, item 10, lela-se:
10. Os serviços a executar situam-se

na Rodovia BR-12-RN, trecho santa
Cruz-Currais Novos subtrecho com-
peeendido entre as estacas 3522 e 4854
da locação do projeto do D.N.E.R.,
e compreendem:

Capitulo IV, item 10, alínea a, leia-
se:

a) Terraplenagem mecânica neces-
sária aos melhoramentos do corpo es-
tradai, correspondente a uma movi-
mentação, sob uma distância média
provável de 0,250 km da ordem de
500.000m3 (quinhentos mil metros
cúbicos), com a seguinte classificacão
média provável.

Capítulo V, item 17, lela-se:
17. O prazo para a conclusão total

dos trabalhos 'integrados á primeira
etapa fica fixado em 180 (cento e 'p1-
tenta'> dias consecutivos contados da
data do inicio efetivo dos serviços. O
prazo para a conclusão dos trabalhos
integrados à segunda etapa fica fi-
xado em 300 (trezentos) dias conse-
cutivos, contados da data da expe-
dição da primeira ordem de serviço
para essa etapa.

No D.O., Parte II, de 22 de agôsto
de 1961:

Edital n9 85-61

Leia-se:
Rodovia: BR-25-PE.
Trecho: São. Caetano -Riacho Sêco

(BR-12).
Subtrecho: Km 48 — km 64 (km 0

em São Caetano).
capitulo IV, item 10, leia-se:

10. OS serviços a executar situam-
se na Rodovia BR-25-PE, trecho São
Caetano-Riacho Sêco, etc., etc.

Capitulo IV, item 10, alínea "a",
••

a) Terraplenagem mecânica neces-
sária aos melhoramentos do corpo es-
tradai, correspolidente a uma movi-
mentação, sob uma distância média
provável de 0,600 km da ordem de
200.000 m3 (duzentos mil metros cúbi-
cos) com a seguinte classificação pro-
vável.

Capítulo V, item 17, leia-sea,
17. O prazo para a conclusão to-

, tal dos trabalhos integrados à- pri-

Setettbro de 1961
- .

meira etapa executivo-financeira fica
fixado em 120 (cento e vinte) dias'
consecutivos, contados da. data cor-
respondente ao último dia do prazo
para êsse fim estabelecido no artig4
16.	 cé

O prazo para conclusão dos treina
lhos integrados à segunda etapa exea
cutivo-financeira fica fixado em 180
(cento e oitenta) dias consecutivos.
contados da data de expedição da
primeira ordem de serviço para essa.
etapa.

4
Capitulo V, item 17, parágrafo finfa •

co, leia-se:
Parágrafo único — Ocorrendo, dila

rante a execução da primeira etapa
executivo-financeira, o empenho com-
plementar da despesa destinada a
atender, total ou parcialmente, aos
encargos financeiros da segunda eta-
pa executiva, o prazo para a conclu-
são da 2% etapa executivo-financeira
será considerado em continuidade do
prazo relativo à primeira etapa, dia-
pensando-se a expedição para êsse
efeito de contagem de prazo da pria
meira ordem de serviço, para come-
timento dos trabalhos integrados
segunda etapa.

No D.O., Parte II, de 31 de agôstO
da 1961.

Edital 119 90-61

Capítulo 1, item 2, /eia-se:

2. A proposta e a documentação.
exigidas serão entregues ao Presiden-
te da concorrência acima referido, ne
local fixado para a concorrência, em
envelopes separados, fechados e la-
crados, contendo em sua parte exter-
na e fronteira, além da Razã'o Social,
os dizeres: *Departamento Nacional
de Estradas de Rodagem — Concor-
rência Pública — Edital n 9 90-61",

leia-se:

alando a produção média mensal, re-
ferida ao volume de capeamento as-'
fáltico.

g) programa de trabalho, discrimli

Capítulo E Item 5, alínea °g",

Capítulo	 Item„6relação de equfs
pamento, leia-se:

1 — trator de pneu de 60 IIP;
1 — n5lo compressor *Tandem” de

6-8 ton., etc. ...
Capitulo IV, item 9, alíneas "a" 6

ab" leiam-se:	 • -4
a)'terraplenagem mecânica para

complementação dos serviços de pro-
teção do pavimento, comprentlendo
alargamento da plataforma, onde ne-
cessário, mediante espalhamento e
compactação em camadas sucessivas,
valetas laterais, canaletes de sala de
atêrro, onde necessário, muros de
arrimos, tudo de acôrdo com o pro-
jeto tipo; e qualquer outro serviço,
constante na tabela de terraplenagem
do D.N.E.R. que, a critério da (isca-
lizacão, se faça necessário;

b) pavimentação, compreendendo Is
demolição e remoção do pavimento
antigo, onde necessário, drenagem
subterrânea, capeamento asfáltico por
tratamento superficial simples ou dna
plo, ou capeamento asfáltico áo cona
trato asfáltico usinado a quente o
qualquer outro .serviço constante da,
tabela de pavimentação, que a crité.
rio da fiscalização, se faça necessán
rio.

Capitulo 1V, item 12, leia-se:
12. A proponente se obrigará a

aplicar na obra o equipamento reta-.
cionado no parágrafo único, do artigo;
69, Capítulo II, etc...

Capítulo V, item /5, leia-se: ‘4,

tal doa traloallicas fica fixado em 1 O
15. O prazo para a conclusão _ttsj

MINISTÉRIO

DA VIAÇÃO E OBRAS

PúBLICAS

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE ESTRADAS

DE RODAGEM

19+1	 ainda-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Rxte ti)



"Segunda-feira 25 OUSIO OFICIAL (Seco I — Parte r) Setembro de 1951 1941ar 	es;

CÓDIGO
DE PESCA

DIVULGAÇÃO N' 770

Preço: Cr$ 12.00
A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1 s Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço 'de Reeinbôlso Postal

FORMULÁRie
ORTOGRÁFICO

DivulV a ção e.' VA
2.' edição

• Puços Cr$ 6,00
) -)

A VENDA

geçao de Vendas Av. Rodrigues Alveo
Agência Ii Ministério da Fazenda

Ateade.-se a pc d!dos pelo Serviço de Reembõl.so Postal

(cento e cinqüenta) dias consecutivos,
etc...

Capítulo V, item 16, alínea "e",
leia-se:

e) excesso em relação às quantida-
des de serviço prevista no art. 9, Ca-
pítulo IV, do presente Edital.

Capitulo VII, item '18, parágrafo
único, leia-se:

Parágrafo úni.co — Demonstrada
tempestivamente, a insunciéneia dó
Valor aproximado atribuído aos servi-
ços objeta do presente Edital, para
conclusão do trecho estabelecido no

9, Capítulo IV, ficará assegura-
do ao concorrente vencedor, se lhe
convier e a critério do DNER, me-
diante aditamento ao contrato de em-
preitada original, o prosseguimento
dos serviços até a conclusão do tre-
cho referido, etc...

Capitulo IX, item 20, versículo II,
leia-se:

variiveis de Cr$ 10.00000 (dez
mil çruzeiros) a Cr$ 50.000.00 (cin
qüenia mil cruzeiros) conforme a
gravidade dr' falta.

Capitulo X, Item 22, leia-se:

22. Estabelecerá, também. o Cen-
trato, a modalidade de rescisáo por
mútuo acôrdo, atendida a conveniên-
cia dos serviços e disponibilidades de
recursos financeiros.

CapituloeXII, item 29, lela-se:

29. As tabelas de precos tio D.N.
E.R. aprovadas pelo Conselho Exe-
cutivo em 7 de junho de 1961 e 7 de
março de 1960, atualmente em virror,
poderão ser examinadas ou ndmilrides
pelos interessados na Divisão de Con-
servação e Pavimentação.

Capítulo XII, Itens 31 e 32, leia-se:
31. Os interessados que tiverem

dúvidas de caráter legal ou técnico
na interpretação dos têrmos dêste
Edital serão atendidos durante o ex-
pediente da repartirão na Procura-
doria Judicial do D N.E R ou na
Divisão de Conservacao e Pavimen-
tacão para os esclarecimentos neces-
sários.

•
32. Para as firmas reenlormente

registradas no DNER a apresenterão
dos docementoe cnnstaet e- sas r-"eri
50, Ce ettulo I, alíneas "a," "c", "d",
"h", etc. ...

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional

Edital de. Concoírêncla

Administrativa número 11 (Aquisição
de géneros)

1 — O Lloyd Brasileiro-Patrimônio
Nacional torna público, pelo presen-
te, a todo e qualquer interessado ins-
crito na Autarquia, que realizará
concorrAna,a para aquisição de gêne-
ros de primeira necessidade, destina-
dos ao abastecimento de seus navios
e restaurantes, cujos ireços vigora
rão por 3 (três) meses (pendo de
12 de outubro a 12 de janeiro de
1961).
; 2 — Devem as propostas ser entre-
gues no Serviço de Abastecimento
(rua do Rosário ne 1 — 130 ) até às
17,00 horas do dia anterior .ao ela
concorrênci ., que sei realisada no
dia 5 de outubro de 1961. às 14;0
horas, no recinto em que funciona o
Serviço de Abastecimento.

3 — As Propostas serão apreesnt..-
das em subre-carta, lacre da, feita
em formul(rio tipo Departamento
Federal de Compras, em uma 1.0^
•Resureeo" e uma "Detalhe", deveu-_

do nesta constar os preços em al,ea-
ris= e pe: extenso (entre parênte-
sis) sem rasura, ambas as vias ,evi-
damente ausinadaa pelo proponente
ou seu f reeresentante legal. Devem,
por:, os licitantes apresentar 2 (dias)
sôbeecarta , 'a marcada "
e a outra "Detalhe". Os impressos
serão fornecidos pela Autarquia.

4 — Das proposta ssleee constar a
declaração expressa de completa sub-
missão aos Tèrmss dc presente edi-
tal.

5 Pica estabelecido que os con-
correntes -s erão uma cresças, de....
Cr$ 50.00u,00 (cinqüenta mil cruzei-
ros), como condirão indispensevel à
participação da firma na presente
concorrência.

6 — Não serão aceitas as propostas
que vierem em &Mereceria abertas
ou com isnals de ivolação, as que não
estiverem devidamente rubricadas, e
ainda, aquelas que se 'limiares a
fazer lance inferior menor apre-
sentado, aão sendo permitida qual-
quer alteração nas propostas apre-
centacias depois de Iniciados os tra-
bz.lhos de abertura e apuração.

— As propostas serão abertas e
examinada. à vista dos interessados

1

 preeentes, no aia e hora a que faz
referência o item 2.

8 — A adjudicação dos forneci-
mentes dependerá da verificaçwo
riLo só do menor preço, mas também
ees condiçóes que resultem em mee
nor ônus para a Autarquia, não sen-
do lícito, em caso eivem, ao propo-
nente vencedor recusar-se a atender
aos pedidos que lhes forem feitos ou
etendê-los em qualidade inferior à
que se propôs, sob pena de ser ex-
cluído o seu nome ou firmr do e-
gistro de Inscrição, s de correr por
conta dêle a diferença de preço.

9 — A relação dos Onere, que se
pretende adquirir está à "disposição
dos interessados no Sc rviç o de Abas-
tecimento. •

12, — Os preços ieverão sei ofere-
cidos para artigos de la qualidade,
colocados •u entreposto de rancho
(Açougue).

11 s-- Os lie:Sentes vencedores ficam
obzigados a designar un. representan-
te seu para comparecer, dittrlarlien-
te, em local que nae será mítica, a
a fim de providenciar sôbre o for-
neci:sento dos gêneros ciae necessi-
tam os navios e restaurantes.

12 — Reserva-se à .te 'guia o di-
reito de, se assim :1, cens lhar o seu

interesse, cancelar totalmente ou ene
parte a presente concorrência, bera
como o de aceitar pare de uma pro-
posta e parte de outras, con:orme as
vantagens nos preços oferecidos.

13 — Não é lícito aos concorrente
oferecer preço acima dos tabelados
pela COlie.P e se tal acontecer, res-
ponderão ,e10 seu ato.

' 14 — Os preços devem ser dados
p :a pêso liquido, não sendo a Au-i
tarquia obrigada ao pagamento dosj'
vasilhames.	 I PA

c
15 — ti entrega de gêneeos obed

era rigorosamente ao horário de
às 11 horas da manhã.

16 — Os pedidos de fornecimento
deverão se. atendidos no prazo de 24
horas do momento em que forem
entregues à firma, reseravndo-se a
Autarquia adnuirlr do licitante se- 1
guinte (27 colocaae) e quando não
houver êsse, noutro fornecedor, de-
bitando-se a diferen e ao licitante
vencedor. (Ofício 4.579).

Rio de Janeiro, 1 de setembro de
1961. —. Leopo/da Vau Erven.

Respondendo pelo Serviço de Abas..
, tecimento.

Dias 22, 25 e 28-9-61

Superintendência Comercia!

EDITAL

Coneorréneia Pi.Wica para coloraç50.
de seguro de Responsabilidade Legal	 .

do Armador	 •

O Wide Brasileiro, Patrimônio Na••n•
clonal, torna público, pelo presente, a.
todo e cesalquer interessado, que re-
ceberá proposta para colocação de se-
guro de responsabilidade leni do ar
mador, mediante as seguintes condi...1
ções:

1 a- O prazo de vigência do contra&
to será de 1 (um) ano, com inicio As
00.00 horas do dia 20 de outubro de
1961 e término às 24 horas do dia 19,
de outubro de 1562, podendo durante
a sua vigência ser revogado a qualquer
tempo por vontade de uma das partes,.
mediante aviso prévio de 30 (trinta),
dias.

2 — O proponente obrigar-se a co-
brir tôdas as perdas e danos sofridos
pelas mercadorias transportadas na
cabotagem pelos quais responde ou
venha legalmente a responder o Arma-
dor, na forma do Código Comercial
Brasileiro e demais preceitos le gais *-
regulamentares vigentes, dando um li-
mite mínimo de Cr$ 350 000 000,00.
(trezentos e cinrinenta milliôes de cru-
zeiros em relação a cada sinistro em
um mesmo navio, no transcurso de
cada viagem, ida ou volta .

3 — Os interessados deverão inscre-
ver-se previamente, t'ispreterivelmene
te ate às 16 horas do dia 4 de outu-
bro de 1961, recebendo, no ato da ins-
crição um Formulário-PropOsta. para
preenchimento do premio de seguro
oferecido, devendo, ainda, nesse mes-
mo ato, fazer pre ea. aceita em loto-
cópia autenticada, de:

a) quitaçf.o com o serviço militar e
eleitoral (essa quitae.ão será a do re-
presentante legal. quando se tratar do
.possa Jur:dica preeonente);



ri 948 Segundà-feira 25

b- cumprimento da lei dos dois Ur-
Ços de empregados nacionais;

c) quitação com a Previdência So-
cial e eprova do seguro de acidentes
do trabalho de seus empregados;

d) quitação de todos os Impostos
ederais; estaduais e municipais que re-

caiam sôbre o respectivo ramo de ate
aridade;	 •	 e

e) prova de cumprimento do De-
'ereto n.9 50.423, de 8-4-61, para os
concorrentes que tiverem mais de 103
i(cem) empregados.

I 4 - Fica ' estabelecido que os propo-
bentes, no ato da inscrição, farão uma
eaução de Cr$ 100.000,00 (cem mil crua
teir0s) na Tesouraria do Lóide Brasi-
leiro-Patrimônio ldacional como condi-
rão indispensável à sua participação
na presente concorrência, caução essa
;Lu será devolvida, mediante recibo.
14 (vinte e quatro) horas após a ho-
mologação da concorrência. A caução
o vencedor ficará depositada no Ilsan-

to do Brasil S. A., em conte especial,
para garantia do implemento do coa-
trato.

5 - O Formulário-Proposta, prévia-
kiente rubricado pela Comissão erre)) -
regada da realização e julgamento da
presente concorrência, deverá ser apre-
ientado, em envelope laczado, assina-
lo pelo proponente ou seu represen
!ante legal e depositado no dia 14 de
tutubro de 1981, das 9 (nos e) às l)
dez) horas, na , urna que, para esse
em, estará colocada na sala n. 9 1.401,
lo prédio nel 1, da rua do Rosário.
6 - Não será aceito o Formulário-

'reposta que vier em envelope aberto
ea Com sinal de 'rasura e o que não es-
lver devidamente assinado .Não será
Pua°, também, o Formulário-Propos-
tt que contiver qualquer alteração e lt-
iltando-se o proponente, tão semente.
preencher o espaço destinado à tara

prcentual do seguro.

7 - As Propostas serão abertas às
(onze) horas do mesmo dia 14

quatorze) de outubro de 1961, pelo
'residente da Comissão especialmente
lesignada para o estudo e julgamenta
ias mesmas, na presereça de um repree
Intente da Delegação de contrôle e
bs senhores interessados, devendo to-
os rubricar os Formulários-Proposta
presentadas.

8 - . A pr3posta que oferecer a me- •
or taxa, será declarada vencedora,
brigando-se o respectivo proponente
apresentar à SuperintencUncia Co-

tercial, até o dia 18 de outubro de
B61, o cemprovante da cobertura 'rias
endições do seu Formulário-Preposta.

-4 
9 - No caso de absoluta igualdade de
txas entre duas ou mais-propostas
Formulário), com * direito à melhor
lassiticação, proceder-se-á ao descai-
ate na forma do art .75G do Código
le Contabilidade da Wire.).
10 - O Loide Brasileiro, raerva-se,

1 direito , de, a seu exclusivo critério
na deeet.a de seu patrimônio, rejci-

Ir tildas e quaisquer prcpostas,. cem
Me dessa saa recusa caiba di reito a
ec:ainação de qualquer eepcie ou res-
Ponsebiliclade Para seus corres. (órittio
1.4.C.3). - Fábio P'ret'a. Presi-
lente.

Dias, 25-24 e 27-9-61.

UNIVERSIDADE £4 BRASIL

Escola Naciónal de Educação

•
Fisica e Desportos

	

EDITAL	 •

Faço público, pára o& deviuus Anus,
que, em virtude da desiaténela do
Professor Luiz Feljó, a Conlissão Jul-
gadora do Concurso para Livre-
docente da Cadeira de Filosofia Apli-
cada, designada em sessão realitada
no dia 5 de fa l ta- eis 1161, ficou assim
constituída: (Oficio 139).

Professôres:

lelanael de Abreu,
Antônio Geraldo Lagden C ,valcanti.
Paulo da Silva Lacaz.
Armando Peregrino Seabra Fagun-

des.
Eduardo Vargas Barbosa Viarana.
Escola Nacional de Educação Físi-

ca e Desportos, 30 de junho de 1961.
- Waldemar Areno - Diretor.

Dias 25-26 e 27-9-61.

MINISTÉRIO DA INDúS.

TRIA E DO• COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO

DO CAFÉ

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N9 61 -3

1. De ordem do Ex.mo. Senhor Pre-
sitiante do Instituto Beasileiro do
Café, a Comissão de Armazéns e Si-
los, do mesmo -Instituto, torna públi-
co que se acha aberta, a partir da
data da primeira puolicação do pre-
sente Edital - Concorrência Públi-
ca __ com o objetivo o soe as condi-
çõea, adiante discriminadas.

2. ,Objetivo da Concorrência:

2.1. - Construção de um arma-
zein no lugar denominado Rolãndia,
Estado do Paraná, com projeto ."ar-
quitetônico completo (inclusive os .de
instalações elétricas, hidráulicas e Os
demais que se fizerem necessários),
baseados na estrutura metálica for-
necida -pelo I. B. C. Dito projeto,
sujeito à aprovação da •Comisee.o, de-
verá ser apresentado pela- firma pro-
ponente vencedora, sem quaisquer
(mus para o Instituto, dentro de 45
dias da data em que fôr escolhida a
sua pioposta para a execução da
abra. :-

3. Deveres da Proponente:

3.1 - Formular a proposta "por
preços unitários", e fixar - taxa de
adminiatração para os serviços não
e epe cif ic a dos ;

3.2 - Apresentar, 'distinto e sepa-
ratiamente o cálculo d peeço rela-
te:o á cae utura metálica -bati como
o eálreeeea estático.	 •

3.3 - Comprometer-se à execução
Inteeral de projeto a provado pelo

e. Documentos indispensáveis:

Para Ser admitida na concOrrência,
a Proponente deverá apresentar os se-
guintes documentos;

6.1 - Certidão negativa de Impôsto
de Renda.

6.2 - Certidão do Departamento
Nacienal de' Trabalho, provando que
a firma não é individual e apresentou
a relação de empregados;

6.3 - Prova que mantém seguro
contra acidentes no trabalho;

6.4 - Prova de estar quite com 'o
Impôsto Sindical (empregados, e em-
pregadore;) ;

6,5 - Prova do pagamento da últi-
ma 'contribuição vencida do IAPI.,
IAPETEC., , e outros institutos para

7.1 - A Cornisseu se tíserva ao cu-
reito de escolher entre es propc>nen-
tes a seu UniCo 'e exclásiyo critério
aquela ou àquelas que apresentarem
as melhores condições técnicas, prova-
rem melhor acerve de obras executa-
das e oferecerem superiorer garantias
para o cumprimento da respectiva
proposta.

7.2 - Os preços globais_ nropostos
não serão em si .decisivos lama o efei-
to de , classificação, devendo também
Ser considerados o capitai e o tem-
po de existência da firma;

7,3 - Para efeito do lisposto no
item 7.2, adotar-se-ão os seguintes
parâmetros que serão multip1iea003
Delo Valor glabal da proposta;

MINISTÉRIO

DA- EDUCAÇÃO.-

E CULTURA

VIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

cializados, assegarandor- à obra esmero
e perfeição.	 •
- 4: Apresentação da proposta:

Derera a proposta sér apresentada:
4.1 - Dactolografada, sem rasará&

ressalvas ou entrelinhas, em três (3)
vias, inclusive as 3 (três) Vias das
rolhas de quantidades, rubricadas em
Verias as suas Iblhas, datadas e assi-
nadas, devendo á assinatura da Pro-
ponente ser devidamente reconhecida

ipor Tabelião e o seu nome por exten-
ao, repetido á máquina logo apeie a
assinatura;

4.2 -a- Em envelope •fechttdo e lá-
Orado, s4er entregue até às 16 horas .do
dia 12 de outubro de 1961, na Secre-

tria da Comissão à AVenida leodri-)
ues Alves, número .129 - 6 0 andar

no Rio de Janeiro, onde aerá preto-
. Colada com designação de dia e hera
de entrada,

5. Abertura das Propostas:
a	 As propostas serão abertas:

5.1 - No dia 12 de outebro as 16
horas, na sede do Instituto, lavran-
do-se ata da qual constarao os nomes
das Proponentes, indicação das pro-
postas apresentadas, e Vidas as ocor-
rências que se verificarem no trans-
curso da reunião;

5.2 - Em presença das propenen-
tas tal de seus representantes legais,
aevidamente credenciados que deve-
rão assinar a ata e rubricar as pro-
postas umes das outras era reciproci-
dade.

6.6 - Certidão do CREA., provaria-
do a existência de engenheiro res-
Ponsável, e comprovante de quitação
de anuidade (do engenheiro e da fir-
ma);

6:7 prova de. haver prestado a
caução de Cr$ 2.555.554.60 dois mi-
quinhentos e cinqüenta e cinco mil,
lhões quinhentos e cinqüenta e cinco
mil quinhentos e cinqüenta e quatro
cruzeiros e sessenta centavos), em ga-
rantia do cumprimento da proposta,
mediante o depósito em dinheiro, ou
titulas da Divida Pública Federal, a
ser feito na Caixa Econômica Federal,
em amue. do Instituto Brasileiro do,
Café;
e 6.8 - O contrato social, devida-

Inetituto, através de oÉe::árIcs espe-	 Departamento

Setembro de 1961

NaálOnal dê Indústria e Comércio, ou
na competente Junta Comercial;

6.9 Certidão do arqdivárnento da
última alteração contratual, • fornecida
pele) Registro do Comerei° da sede da
proponente, com expressa indicação
do capital social, e dos nomes das aóe
cios, componentes da firma;

	

6.10	 Sendo a proposta 'apresen-
tada por sociedade aneadina, cutripri-
rá a apresentação do Diá,io
4ue tenha publicado documento legal
de - sua Constituição, e aos seus esta-
tutos bem como o de deliberação da
última altétaeão. dó catita]. social, 'se
f6r. o caso, e ainda, a date. 'da assem-
bléia que elegeu a Diretoria era
cicio;

6.11 - Prova de quitação do Im-
pôsto de Indústria e Profissões e o de
Licença e Publicidade;

6.12 - Atestado de idoneidade fi-
narieélea, fornecido por estabelecimen-
to bancário, com as firmas reconheci-
das e pebea de que são eleitores 03
membros da Administração da fiiena
ou diretora da soeledade;

6:13 - Relação dós trabalhos já.
executados pela Proponente, seme-
lhante ROS da presente coneorrênela;

6.14 -- Prova do capital da propo-
nente ser superior a Cr$ 29.030.000p)
(vinte milhões de cruzeiros).

Para o atendimento da exigência
desse capital mínimo serão Admitidas
firmas -  seciedades consorciadas era
número de duas, desde que satisfa-
çam Individualmente os requisitos da e
presente concorrência; .

6.15 _e Para a • firma fornecedor:
de estruturas" metálicas, o'capital mí-
nimo deverá' ser de Cr$' 3e.000.000,00
(trinta milhões de cruzeiros);

6.16 . .- Para efeito do dispcsto
artigo 6.14, ,não se aceitará consor-
Mo onde figurem firmas de estruturas
metálicas ou fornecedoras do material
de cobertura.

os quais contribuem a firma;
7. Jtagamento das propostas:

Observações:
Tddos os docuneentus, com exceçao

da caução poderão ser • apresentados e.
em fotocópias conferidas e autentica-
das, sendo que a não apresentação de '-
qualquer çlèles acarretará a exclusão
da proponente.

•



7.3.1 - Para o
de cruzeiros):

capital (em rnilh(.es são, no interêsse do bom andamento •
dos serviços e realização da ora;

Quanto ao capital

Maior que GO - 0,95 •
1	 50 a 60 - 0,96

40 a 50 - 0,97
•

30a 40 - 0,98
25 a 30 - 0,99
20 a 25 - 1,00

10.4 - Preátar todos os esclareci-
mentos que forem exigidos pelo órgao
de fiscalização da Comissão, durante,
o período de construção;

10.5 - Providenciar, de acôrdo com
a A.B.N.T., os ensaios de corpo de
prova e análise dos materiais (en-
cargos da exclusiva atribuição e res-
ponsabilidade da contratante, junto
ao IPT);

4

Segunda-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL	 I - Parte II)
	

Setembro de 1961 1947

10.12 - proceder a tomada de pre-
ços através de pelo menos 3 (três)
propostas, sempre que necessária a
obtenção de material, serviços aipo-
cializados e mão de obra, não decla-
radas especificamente no contrato,
sujeita a escolha da proposta a apro-
vação da Comissão;

- A respeitar na execução
tfõi'serviços, as normas gerais de
construção adotadas-pela Comissão;

10.14 - Providenciar o afastamen-
to do canteiro da obra, dentro de 24'-
horas da cius fôr notificada, de qual-
'quer empregado seu que tenha sido
convidado pelo órgão de fiscalização
da Comissão, como não desejado no
local.

obra nos prazos

11. PagaMento dos Serviços
• Executadas	 ,.k..	 •

11.1 - O pagamento da obra terá

previstos no

ços executados, levados à efeito pela
contratante, após aprovados por ór-
gão da fiscalização da Comissão, que
terá 10 dias para a comprovação e
será efetuado deatro de trinta dias
após a apresentaçaa da fatura ao
Instituto.

11.2 - Os pagamentos de Que trata
o item anterior não constituem apro-
vação definitiva do trabalho ma ,,e-
rial ou técnico da ok•ra. A aprovação
definitiva se dará tão somente decor-
ridos 6 (seis) meses da data da sua
entrega que por sua vez, se verifica-
rá mediante req u erimento da con-
tratante, para éste efeito dirigido à
Comissão.

Parágrafo folies, - Aoés a entrega
e aprovada pela Diretoria, respeita-
do o prazo estabelecido neste item, a
vistoria dos serviços e obras contra-
tados a -.ser realizada pela Comissão
ou por quem esta dealene, será antao
restituiria ao contratante a cama()
que prestar.

tempo de existen-	 10.6 - Fornecer a cronograma
andamento dos serviços, facilitando
assim, a t oportuna promoção de me-
didas que assegurem a conclusão da

con-

'7. 3. 2 - Para o
cia (em anos):

Quanto aos anos de existência
Mais do que 15 - 0,96

10 a 15 - 0,97
8 a 10 - 0,98
6*58 - 0,99

3 a 6 - 1,00

7.4 - Fica também reservada à
Comissão o direito de alterar ou anu-
lar a concorrência, se assim convier
aos interêsses do instituto, sem que
assista às proponentes direito a qual-
quer reclamação.

7.5 - Não serão objetos de exame
ou deliberação da Comissão, nem do
Instituto, fundamentos, fatos ou ale-
gações não invocados até o encerra-
mento da reunião de abertura das
propostas e que não contem da res-
pectiva ata.

B. Exigências prévias à assinatura do
contrato

A proponente vencedora deverá
apre.sentar à Comissão, antes da assi-
natura do contrato:

a) Relação do equipamento de ter-
raplanagem, para a necessária apro-
vação, podendo-lhe ser exigida a
complementação se não fôr julgado
adequado ou suficiente para os servi-
ços;

b) Prova de ter prestado caução de
5 o/, (cinco por cento), do valor da
obra a ser executada, mediante o de-
pósito em dinheiro ou tituios da Di-
vida Pública Federal, a ser feito na
. Caixa Econômica Federal, em nome
do Instituto Brasileiro do Café, com
expressa menção à sua finalidade.

9. Do contrato

9.1 - A firma ou sociedade a qual
forem adjudicados os serviços de
construção do armazém será convida-
da a assinar o competente contrato,
do qual constarão, além de outras,
taidas as cláusulas e condições pre-
vistas nelate Edital;

9.2 - Respeitados os mesmos cri-
térios de preços unitários e de taxa
de administração estabelecidos na
proposta vencedora, poderão ser tam-
bém adjudicados a firma ou socieda-
de contratante, no ato da lavratura
do contrato ou posteriormente, me-
diante adicional, a critério da Comis-
são, serviços complementares da cons-
trução a que se refere a concorrência,
não especificados ou mencionados no
presente Edital.

10. Obrigações da contratante

10.1 - Providenciar a instalação
de barracões ,adequados à guarda de
materiais e acomodação do. pessoal
empregado na obra, de modo a dar
Início aos trabalhos contratados den-
tro do prazo de 15 (quinze) dias da
data da assinatura do contrato;

10.2 - Encarregar-se-á da Insta-
lação de energia, luz e água, indis-
pensáveis à boa execução dos servi-
ços;	

• .0

10.3 - Submeter-se às normas e
exigências estabelecidas pela Corais-

consentimento da Comissão;

c) entrar em liquidação, vier a re-
querer ou cair em concordata ou fa-
lência;

o recusar-se a receber qualquer
Ordens de Serviços do Instituto,
desde que suas razões, aduzidas no
prazo de 5 (cinco) dias não tenham
sido prévia e devidamente aceitas
pela Comissão.

. 13. Da Multa e Prémio

13.1 - A proponente ficará sujeita
à multa de Cr$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil cruzeiros) por dia de atra-
so e terá um prêmio ele Cr$ 70.000,00
(setenta mil cruzeiros) por dia de
antecipação, relativamente ao cum-
primento integral das obras e ser-
viços 'contratados;

13.2 - A firma fornecedora da
estrutura metálica ficará sujeita a
multa diária de 1/10% (um décimo
por cento), sôbre o valor da estru-
tura do armazém no caso da Inob-
servância ao disposto no item 14.2;

13.3 - Inelependentrmente do dis-
a contra-

14. Dos Prazos

14.1 - Não serão avetteso
pcstas cujo prazo seja \supeour	 laa.
dias.

14.2 A estrutura metálica. devers
ser entregue no canteiro das 30: .5'
dentro do prazo de sessenta (a0) a.as
contados da data da assinatura du.
contrato;

14.3 - Será igualmente de sessen=
ta (60) dias da data (ia assinatui a.
do contrato o prazo paia a ~nau,
dos serviços de teriapienagena

15. Do valor

O valor alo contrato será oa--,a,
aplicando-se as quantidades c. 	 a
teproleto os preços unitários e is
a ..taxa de administraçao aplica...e, a

1 verba de Cr$ 10.000.000,00.

• 16. Do realustamen:o

1 Os preços serão reajustados ouauca
condo as normas anexaei

1 
17. Dos preços te/atai:os

No caso do O.B.C. fornecer ae es-

truncas kl etalwas e o mataria as
cobertura ou fornecer somente a aa-
trutura ou o mate -sTai de cooe	 i.
o Proponente deve indicar q'i' ,.. 4

porcentagem de uai escamo. de a . 1-
que terão os pi'eços	 unitários ..
demais serviços.

tona do Instituo e notificadas
firmas de suas conclusões, serão de
volvidas aos intereasados os do-
aumentos apresentados;	 r.

19.2 - A caução de. Cr$ 2.55 534,6(1.
(dois milhões, quinhentos e cinqüen-
ta e cinco mil, (alinharias e cinquen-
ta e quatro cruzeiros e sessenta cer-
tavos) prestada em garantia ao.
cumprimento da proposta será
rada pela Comissão, mediante ofe
dirigido à Caixa Econômica
entregue pessaalmente aos listares:a-,
dos.

20. Despesas e Registro

As despesas C:e levratura, assi ta.
tura . 1s registro do contrato corresaC
por conta da ontu.tante.

A Comissão se propõe prestar e
quantas aueirarn quaisquer eschre
cimentos suplementaras respeitantes
tt concorrência, diànamente, das g
às 17 horas, à Rua r,orênclo de AoriA
W 352 - 99 andar.

A retirada da pr-sta contendo o
presente Eçlital e demais espeoitica-
ções poderá sor feita na Comizslo,
ntacoante o paga.meato da quase&
de Cr$ 10.000,0'). -- Engenheiro Prr?.!
nando Ribeiro do Valia, -Preside 4_9.
si..& emissão,

de tênias as exigências do projeto
aprovado;

10.10 - Providenciar o recebimen-
to, a conferência e o armazenamento
no cangiro de obras de tcclas os ma-
teriais de ' propriedade do Instituto,
destinado à execução dos serviços, en-
viando ao IBC, no máximo 7 (sete)
dias após o recebimento as re.seecti-
vas notas fiscais rubricadas;

10.11 - Fiscalizar, sem ônus para
o I.B.C., e apesar dos serviços c:e
fiscalização por êste mantidos, todos
os serviços inerentes a obra, ainda
quando contratados diretamente pelo
Instituto, responsabilizando-se pela
boa técnica de execução e rejeitan-
do o material que não satisfizer as
especificações previstas;

trato;

10.7 - Manter no canteiro da obra.
preposto idôneo devidamente habili-
tado e com podêres para representar
a contratante em tudo quanto se re-
lacione com os serviços;

10.8 - Contratar ou fornecer sob
sua exclusiva responsabilidade, como
única" empregadora que será, e obe-
decida as pertinentes disposições da
legislação trabalhista e social, todo o
pessoal necessário à execução da obra,
que deverá ser segurada contra os ris- 	 O contrato será considerado !as-

cos de acidente e para o qual deverão cindido peia Comissão, de pleno di-
ser providenviados os meios de trans- reito independentemente da notiflca-
portes e alimentação, êstes próximos ção ou interpelação, judicial ou extra

a obra;	 judicial, com a perda da caução, se a
contratante:

10.9 - Fornecer todo o equipa-
mento e todo o material necessário	 a) ' efetuar a terceiro a transfefrên-

à execução da obra bem como a mão ca das obrigaaões assumidas, em o

de obra, com completo atendimento

12. Rescisão do contrato

b) abandonar ou
balhos por mais
consecutivos, salvo
maior;

suspender os tra-
de 7 (sete) dias
motivo de fôrça

posto no item 13.1 ficará
tante sujeita a multa diária de
1/10% (um décimo por cento) sôore
o valor da terraplanagem se não
cumprido o que previ o item 14.3

Dor base mediçõea mensais dos servi-:_ dêste Edital.

13. Dos casos omissos

A Comissão é scoerana para neta-
dir sôbre os casos omissos e adosara
o critério que aenar aconselhável.

19. Da devo:uçâo de documen:os
e caução

19.1 - Uma vez conhecidos os.
resultados da concoarência, aprovado

d) infringir qualquer cláusula do o parecer do julgamento pela Mv,-
contrito, sendo a contratante, nesse
caso, prèviamente notificada e ouvida
no prazo de 5 (cinco) dias;

•



I- 1948 Segunda-feira 25 Setembro de 1961DIÁRIO OFICIAL	 Seção 1 — -Parte II)
0.

• 	4•1•••••nn/	

-.CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 11

". DO 't TRABALHO
1 Texto da Consolidação atualizado -até 30 del

elarço de 1959. Leis, decretos-leis, decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeiro
de 1953, 'do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. Relatório e exposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de motivos

Indice allabético-remissivo

DIVULGAÇÂO N.' 652

edkção

'Preço: Cr$50,00

•

Sesão de Vencias: Av. Roa:401es Alves, '

\A VENDA'

( Agência 1: Ministério 'da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Senrisct de ,Reembôlso Postêl 

DO MJ ;


